PHÒNG GD&ĐT HẠ LONG

TRƯỜNG THCS LÊ VĂN TÁM

Số: 350 /THCS

V/v tăng cường tuyên truyền giáo

dục an toàn giao thông trong trường

học năm 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hạ Long, ngày 19 tháng 10 năm 2024

    Kính gửi:  Các tổ chức đoàn thể, cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh

Thực hiện Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác

đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố Hạ Long tại Hội nghị giao ban

ngày 18/10/2024;

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới;

  Trường THCS Lê Văn Tám yêu cầu các tổ chức đoàn thể, cán bộ giáo viên

nhân viên, giáo viên chủ nhiệm và học sinh toàn trường tăng cường công tác tuyên

truyền giáo dục và thực hiện nghiêm túc an toàn giao thông (ATGT) năm  học

2024-2025, cụ thể như sau

I. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của

Thủ tướng Chính  phủ  về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

1. Phát  huy vai trò, xác định rõ trách nhiệm của đoàn thể, cá nhân, đặc biệt là

giáo viên chủ nhiệm (GVCN) trong công tác tuyên truyền giáo dục bảo đảm trật tự

ATGT cho học sinh.

2. Đưa nội dung tuyên truyền giáo dục bảo đảm trật tự ATGT là một trong

những tiêu chí đánh giá thi đua với GVCN, lớp học và với học sinh

(1)GVCN bị trừ điểm thi đua tháng theo quy chế thi đua của nhà trường nếu có

học sinh vi phạm luật giao thông

(2)Lớp bị trừ một bậc thi đua của học kì theo quy chế thi đua của nhà trường

nếu có  học sinh vi phạm luật giao thông

(3) Lớp bị trừ điểm thi đua tuần nếu có học sinh hoặc phụ huynh vi phạm quy

định giao thông của nhà trường tại cổng trường

3. Việc thực hiện luật giao thông cũng là tiêu chí xếp loại rèn luyện với tất cả các

học sinh toàn trường, nhà trường có hình thức kiểm điểm, xử lý nghiêm theo quy

định đối với học sinh vi phạm, cụ thể

(1) Công khai vi phạm của học sinh trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh

hoạt lớp.

(2) Hạ tối thiểu một bậc xếp loại rèn luyện của học kỳ xảy ra vi phạm. Tùy

từng trường hợp cụ thể hội đồng kỷ luật của nhà trường sẽ xem xét quyết định tiếp

mức kỷ luật

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với gia đình trong công tác giáo dục an

toàn giao thông cho học sinh. Yêu cầu  cha mẹ học sinh (CMHS) và học sinh thực

hiện đúng cam kết đã kí đầu năm học. Trong đó CMHS cần thực hiện đón con

đúng khu vực quy định, không đỗ xe ở cổng trường và luồng đường đi về của học

sinh, đồng thời phối hợp quản lý và quán triệt con em mình thực hiện nghiêm túc

quy định sau:

(1)  CẤM đi xe không đúng độ tuổi (cha mẹ không cho con đi xe máy, xe

máy điện; học sinh không được mượn, thuê xe máy, xe máy điện).

(2) KHÔNG đi quá tốc độ, dàn hàng ngang hay lạng lách, đánh võng.

(3) KHÔNG gửi xe ở các khu vực xung quanh trường chưa được cấp phép

trông giữ.

(4) CẦN thực hiện nghiêm túc việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe điện, xe gắn

máy.

Đối với trường hợp học sinh vi phạm ATGT, nhà trường mời CMHS đến

thông báo rõ mức vi phạm, hình thức kỷ luật và đồng thời yêu cầu cam kết

quản lý giáo dục con em không tái phạm.

5. Phát huy vai trò của Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên

Tiền phong Hồ Chí Minh  trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

ATGT và kiểm tra việc thực hiện các quy định của học sinh trên các tuyến đường

gần trường học. Triển khai tuyên truyền quán triệt về việc thực hiện an toàn giao

thông, thực hiên mô hình cổng trường  sạch – đẹp – an toàn trong các buổi sinh

hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp. Các nội dung tuyên truyền cần thiết thực, cụ thể có

hiệu quả.

6. Phối hợp với công an phường Bạch Đằng và công an Thành phố tổ chức các

buổi tuyên truyền trên sân trường với các chuyên đề về thực hiện ATGT

7. Tổ chuyên môn tiếp tục triển khai việc dạy học tích hợp nội dung  giáo dục pháp

luật về trật tự ATGT và xây dựng văn hóa giao thông vào một số môn học và các

hoạt động giáo dục một cách linh hoạt phù hợp.

II. Tổ chức sinh  hoạt chuyên đề “Chấp hành nghiêm túc pháp luật an toàn

giao thông – Trách nhiệm của  học sinh”

1. Theo đơn vị lớp: Thực hiện đồng loạt

(1) Thời gian:

                  Tiết 5 - Thứ 2 - Ngày 21/10/2024

                  Tiết 4 - Chiều thứ 6 - Ngày  08/11/2014

(2) Tổ chức thực hiện: GVCN, Ban đại diện phụ huynh lớp.

2. Sinh hoạt dưới cờ toàn trường:

(1) Thời gian:   Tiết 1- Thứ 2- Ngày 28/10/2024

                          Tiết 1- Thứ 2- Ngày 11/11/2024

(2) Tổ chức thực hiện: BCH đoàn thanh niên, tổng phụ trách, Ban đại diện

CMHS nhà trường.

3. Nội dung tuyên truyền

(1) Tuyên truyền về Chỉ thị 31 ngày 21/12/2023 của Thủ tướng chính phủ và

các quy định, hướng dẫn, các văn bản quy phạm phạm pháp luật về trật tự an toàn

giao thông.

(2) Các quy định về tín hiệu, biển báo, hiệu lệnh, chỉ dẫn giao thông

(3) Quy định của pháp luật  bắt buộc đối với người điều khiển phương tiện

giao thông.

(4) Cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn,

nguyên nhân, hậu quả và các kỹ năng phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông

(5) Quy định của  nhà trường về thực hiện phân luồng đưa đón, về việc thực

hiện cổng trường học  xanh - sạch - an toàn;  về việc không gửi xe trên vỉa hè, các

khu vực chưa được cấp phép;  về việc đội mũ bảo hiểm; về việc cấm học sinh

không chở ba, không lạng lách,  cấm học sinh đi xe không đúng độ tuổi…

(6) Tuyên truyền giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định đảm

bản ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy. Đặc biệt là các hành vi bị nghiêm

cấm

(7)  Tuyên truyền giáo dục nét đẹp văn hóa giáo thông, nếp sống văn minh

đô thị, hình thành ý thức tự giác, ứng xử văn minh chuẩn mực khi tham gia giao

thông.

III. Tổ chức thực hiện

- Bí thư đoàn, Tổng phụ trách, GVCN cần  xây dựng kế hoạch, đưa nội dung

tuyên truyền cụ thể vào các buổi sinh hoạt trong lớp, sinh hoạt dưới cờ.  Mỗi tháng

có ít nhất một lần tổ chức thực hiện tuyên truyền chủ đề “Ý thức tốt- Hành vi tốt”

trong chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Bí thư đoàn, Tổng phụ

trách và Giáo viên chủ nhiệm báo cáo kết quả tuyên truyền và lưu hồ sơ (gồm nội

dung và hình ảnh tuyên truyền).

- Giáo viên trực ban hàng ngày gửi hình ảnh học sinh thực hiện sai quy định

và phụ huynh đỗ xe đón con không đúng quy định vào trang zalo nhà trường. Tổng

phụ trách căn cứ để trừ điểm thi đua hàng tuần.

- Đoàn thanh niên tăng cường đi kiểm tra đột xuất đầu giờ buổi sáng, cuối

giờ trưa ở các khu vực, các tuyến đường và chụp ảnh học sinh đi xe không đúng

quy định gửi về cho GVCN nhận diện.

- Giáo viên, phụ huynh và học sinh toàn trường tìm hiểu qua nhiều kênh

thông tin, nắm bắt tình hình nếu có học sinh mượn, thuê xe máy, đi phóng ẩu, lạng

lách cần kịp thời cung cấp thông tin, hình ảnh vi phạm về nhà trường  để ngăn chặn

và xử lý.

 - Phụ huynh học sinh cần thường xuyên tuyên truyền giáo dục nhắc nhở các

con và cần quản lý và giám sát con, em chặt chẽ thời gian ngoài giờ học.

- Mỗi cán bộ đảng viên giáo viên cần gương mẫu, đồng thời vận động người

thân và nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo đảm trật tự an toàn

giao thông.

Trên đây là chỉ đạo của trường THCS Lê Văn tám về việc tăng cường tuyên

truyền giáo dục an toàn giao thông năm 2024-2025. Đề nghị các tổ chức đoàn thể,

cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Kim Yến

		2024-10-24T18:06:15+0700
	Việt Nam
	Vũ Kim Yến<c2ctvukimyen@gmail.com> đã ký lên văn bản này!